Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения

«Велижская центральная районная больница»
ПРИКАЗ

От _11.03.2019г                                                                      №114
О создании комиссии по рассмотрению вопросов,
связанных с нарушением медицинской этики
и деонтологии в ОГБУЗ «Велижская ЦРБ»

       В соответствии со статьей 71 Федерального закона РФ от 21.11.2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», решением Коллегии Департамента Смоленской области по здравоохранению от 26.02.2019 года, приказа Департамента Смоленской области по здравоохранению от 05.03.2019 г №323
п р и к а з ы в а ю:
1. Создать в ОГБУЗ «Велижская ЦРБ» комиссию по рассмотрению вопросов, связанных с нарушением медицинской этики и деонтологии.
 2. Утвердить состав Комиссии согласно приложению 1 к настоящему приказу.
 4. Утвердить положение о Комиссии согласно приложению 2 к настоящему приказу.
5.   Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Главный врач                              Ю.Б.Дольников
                                                                                             Приложение №1
СОСТАВ
Комиссии  по рассмотрению вопросов, связанных с нарушением медицинской этики и деонтологии
Председатель Комиссии: Дольников Юрий Борисович – главный врач,
Заместитель председателя Комиссии: Рябуха Наталья Николаевна - заместитель главного врача по медицинской части,
Секретарь Комиссии: Афанасьева Анна Ивановна- специалист отдела кадров.

Члены Комиссии:

Пастухова Светлана Семеновна- заведующая поликлиническим отделением, врач отоларинголог,

Леонтьева Александра Анатольевна – заведующая терапевтическим отделением, врач терапевт,

Тудор Иван Васильевич – заведующий хирургическим отделением, врач хирург,

Селезнева Марина Георгиевна – районный педиатр, врач педиатр,

Латыпова Елена Николаевна – юрисконсульт,

Лаппо Татьяна Дмитриевна – главная медицинская сестра,

Журавлева Валентина Александровна – старшая медицинская сестра поликлинического отделения.
                                                                                                                Приложение №2
ПОЛОЖЕНИЕ О КОМИССИИ ПО РАССМОТРЕНИЮ ВОПРОСОВ, СВЯЗАННЫХ С НАРУШЕНИЕМ МЕДИЦИНСКОЙ ЭТИКИ И ДЕОНТОЛОГИИ
 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Комиссия по медицинской этике и деонтологии (далее — Комиссия) создана для рассмотрения вопросов, связанных с соблюдением медицинскими работниками норм профессиональной этики и деонтологии во взаимоотношениях с коллегами и пациентами, для рассмотрения конфликтных ситуаций, относящихся к сфере профессиональной этики.
 1.2. В своей работе Комиссия руководствуется требованиями действующего законодательства в области медицинской этики и медицинской деонтологии, Федеральным законом РФ от 21.11.2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации».
1.3. Для целей настоящего положения используются понятия:
«Мораль» - это определенная форма общественного сознания, совокупность социальных правил и норм поведения, которыми люди руководствуются в своей жизни на основе оценки человеческого поведения с точки зрения Добра и Зла, Справедливости и Несправедливости, способности жить по Совести, Чести.

 «Этика» - учение о морали, о нравственном воспитании личности.
«Медицинская этика» — учение о морали, нормах нравственного поведения и общественном долге медицинского работника.

 «Медицинская деонтология»— учение о юридических, профессиональных и моральных аспектах, обязанностях и правилах поведения медицинского работника по отношению к больному. Деонтология является частью медицинской этики и представляет собой совокупность исторически сложившихся норм, современных правовых актов и регламентированных требований, предусмотренных практической профессиональной деятельностью медицинского работника.
Врач - лицо, посвящающее свои знания и умения предупреждению и лечению заболеваний, сохранению и укреплению здоровья человека. Врач - лицо, получившее высшее медицинское образование по соответствующей специальности.

Пациент - человек, получающий медицинскую помощь, подвергающийся медицинскому наблюдению и/или лечению по поводу какого - либо заболевания, патологического состояния или иного нарушения здоровья и жизнедеятельности, а также пользующийся медицинскими услугами независимо от наличия у него заболевания.

Права пациента закреплены в соответствии с Федеральным Законом от 21.11.2011 №323-Ф3 «Об охране здоровья граждан Российской Федерации».

При обращении за медицинской помошью и ее получении пациент имеет право на:

 - уважительное и гуманное отношение со стороны медицинских работников и других лиц, участвующих в оказании медицинской помощи;

- сохранение медицинскими работниками в тайне информации о факте его обращения за медицинской помощью, состоянии здоровья, диагнозе и иных сведений, полученных при его обследовании и лечении, за исключением случаев, предусмотренных законодательными актами;

Обязанности пациента:

- заботиться о сохранении своего здоровья;
- уважительно относиться к медицинским работникам и другим лицам, участвующим в оказании медицинской помощи;
- уважительно относиться к другим пациентам, соблюдать очередность, пропускать лиц, имеющих право на внеочередное обслуживание;
- сотрудничать с врачом на всех этапах оказания медицинской помощи.
Обязанности врача в отношении к пациенту:

- заботиться одинаково обо всех своих пациентах, не дискриминируя их по материальному состоянию, социальному или моральному статусу, личному отношению врача к пациенту, религиозным убеждениям;
Права врача:
- Отказаться от приема, в случае: несоблюдения пациентом предписаний и правил внутреннего распорядка медицинской организации; при агрессивном поведении пациента и нарушении им и его родственниками этических норм и правил.
Отказ пациенту в приеме, наблюдении и лечении врачом при вышеперечисленных ситуациях принимается самостоятельно, по согласованию с вышестоящим должностным лицом.
- врач имеет право на защиту своих прав и свобод.
1.4. Состав Комиссии утверждается приказом главного врача.
1.5. Председатель (заместитель председателя) и секретарь комиссии обеспечивают подготовку и созыв заседаний комиссии.
1.6. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОМИССИИ
 2.1. Основной целью Комиссии является сохранение и развитие моральных, этических и деонтологических принципов медицинской деятельности, повышение уровня ответственности медицины перед обществом в целом, особенно перед  наиболее бедными, социально незащищенными и оттого крайне уязвимыми его представителями.
 2.2 Созданная Комиссия в рамках полномочий будет способствовать гармоничному развитию отношений медицинских работников и пациентов, позволять решать проблемные ситуации на межличностном уровне, путем разумного соглашения, не доводя их до суда.
2.2. В задачи Комиссии входит:
 - пропаганда и соблюдение принципов медицинской этики и деонтологии и сохранение профессионального авторитета медицинских работников, а также содействие в создании условий (законодательных и материальных), достаточных для соблюдения принципов медицинской этики;
- рассмотрение конфликтных ситуаций, относящихся к сфере профессиональной этики.
2.3. Рассмотрение достоинств и недостатков применяемых методов диагностики, лечения и реабилитации, качества медицинской помощи не является целью и не входит в задачи Комиссии, если это не повлекло за собой этические и деонтологические конфликты. Прямое нарушение закона, нарушения трудовой дисциплины, общечеловеческие, аморальные поступки не являются предметом для обсуждения их на Комиссии.
3. ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИИ
3.1. В Комиссию могут обращаться медицинские работники, сотрудники медицинских учреждений, пациенты, их родственники и иные лица, путем подачи письменного заявления, в течение месяца с момента совершения медицинским работником, иными лицами нарушения норм профессиональной этики и деонтологии.
3.2. Анонимные заявления Комиссией не рассматриваются.
3.3. Комиссия вправе рассматривать заявления граждан, касающиеся вопросов, относящихся к сфере профессиональной медицинской деятельности.
3.4. Поступившие заявления предварительно проверяются секретарем комиссии, который определяет время и место заседания Комиссии, затребует необходимую медицинскую документацию (при необходимости иную документацию), определяет круг лиц (свидетели, специалисты), приглашаемых на заседание комиссии.
3.5. Комиссия обязана рассмотреть поступившие заявления:

- в срок не более одного месяца со дня их поступления,
- те, которые не нуждаются в дополнительном изучении, безотлагательно, но не позднее пятнадцати дней со дня их поступления.
3.6. На заседании ведется протокол, который подписывается председателем и секретарем Комиссии.
3.7. Решение Комиссии принимается большинством голосов присутствующих членов комиссии. Копия решения в пятидневный срок вручается заявителю.

3.8. По результатам рассмотрения Комиссия может вынести одно из следующих решений:
- в действиях медицинского работника нарушений норм профессиональной этики и деонтологии нет;
- указать медицинскому работнику на допущенное нарушение и предупредить о недопустимости впредь нарушений профессиональной этики и деонтологии;
- рекомендовать главному врачу принять к нарушителю меры дисциплинарного взыскания.
3.9. Члены Комиссии и лица, участвующие в ее заседании, не вправе разглашать сведения, ставшие им известными в ходе работы Комиссии.

3.10. Результаты рассмотрения Комиссии  анализируются 1 раз в квартал.